
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 23 de maio de 2016 Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2016
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2016
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2016
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016

• DECRETO Nº 166 De 23 de maio de 2016 - Decreta ponto facultativo no dia 27 de maio de 2016 nas Repartições Públicas Municipais e dá
outras providências.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2016

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 24DI/2016.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 25DI/2016.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 12DV/2016.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 013DV/2016.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 015DV/2016.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2016.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016  ‐ A Prefeitura Municipal de Boa Vista 
do Tupim/BA através da Comissão de Pregão torna público que, realizará 
às 09:30 do dia 06/06/2016, Pregão Presencial destinado a REGISTRO DE 
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  INFRA‐ESTRUTURA  E  PESSOAL 
PARA EVENTOS E ESPETÁCULOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM ‐ 
BA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 08:00 às 
12:00  h  no  Setor  de  Licitações,  localizada  a Av.  18  de  fevereiro,  nº  96, 
centro, Boa Vista do Tupim/BA. Vanessa Brito dos Santos – Pregoeira. 
 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016  ‐ A Prefeitura Municipal de Boa Vista 
do Tupim/BA através da Comissão de Pregão torna público que, realizará 
às 11:00 do dia 06/06/2016, Pregão Presencial destinado a CONTRATAÇÃO 
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS 
ESPORTIVOS  DESTINADOS  A  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO 
TUPIM BAHIA.     Os  interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, 
das  08:00  às  12:00  h  no  Setor  de  Licitações,  localizada  a  Av.  18  de 
fevereiro, nº 96, centro, Boa Vista do Tupim/BA. Vanessa Brito dos Santos 
‐ Pregoeira. 
 
 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E170DD47E122518AC796A84C2F05908

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com 

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO n.° 012/2016 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 012/2016, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para FORNECIMENTO DE 

GÊNERO ALIMENTICIO DIVERSOS PARA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO E EM ESPECIAL A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM sendo vencedora a empresa 

C&S COMERCIAL DE ALIMENTOS EVARIIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ n. 03.648.692/0001-77, 

com valor global de R$ 136.189,50 (cento e trinta e seis mil cento e oitenta e nove reais e cinqüenta 

centavos) por terem apresentado menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta 

oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital 

da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 12 de Abril de 2016. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
 
##TEX Contrato nº 012PP/2016, oriundo do Pregão Presencial N° 012/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM. Contratado: C&S COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EVARIIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ n. 03.648.692/0001-77. Objeto: 
FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTICIO DIVERSOS PARA SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO E EM ESPECIAL A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 
DO TUPIM. Valor Global do Contrato: R$136.189,50 (cento e trinta e seis mil cento e oitenta e 
nove reais e cinqüenta centavos). Data da assinatura do contrato 12/04/2016.  Vigência: 31/12/2016. 
Signatários: João Durval Passos Trabuco – CONTRATANTE. C&S COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EVARIIEDADES LTDA – CONTRATADO. 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com 

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO n.° 013/2016 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 013/2016, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, SUPLIMENTOS DE INFORMATICA E PRODUTOS 

ELETRO - ELETRÊNICO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, sendo vencedora a empresa 

WORLDCOMP INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n. 00.173.445/0001-73, com valor global 

de R$ 337.014,00 (trezentos e trinta e sete mil e quatorze reais) por terem apresentado menor preço 

deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes 

vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                        

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 12 de Abril de 2016. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
 
##TEX Contrato nº PP013/2016, oriundo do Pregão Presencial N° 013/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM. Contratado: WORLDCOMP 
INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n. 00.173.445/0001-73. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, SUPLIMENTOS 
DE INFORMATICA E PRODUTOS ELETRO - ELETRÊNICO DO MUNICÍPIO DE BOA 
VISTA DO TUPIM. Valor Global do Contrato: R$337.014,00 (trezentos e trinta e sete mil e 
quatorze reais). Data da assinatura do contrato 12/04/2016.  Vigência: 31/12/2016. 
Signatários: João Durval Passos Trabuco – CONTRATANTE. WORLDCOMP 
INFORMÁTICA LTDA - ME – CONTRATADO. 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com 

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO n.° 014/2016 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 014/2016, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 8.666/93 e Lei 

10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS NO 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM sendo vencedora a empresa GAMALIEL ARAGAO OLIVEIRA 

- ME, inscrita no CNPJ n. 17.636.871/0001-07, com valor global de R$ 286.658,75 (duzentos e oitenta 

e seis mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e setenta e cinco centavos) por terem apresentado 

menor preço deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as 

Licitantes vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos 

alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 12 de Abril de 2016. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
 
##TEX Contrato nº 014PP/2016, oriundo do Pregão Presencial N° 014/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM. Contratado: GAMALIEL ARAGAO 
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ n. 17.636.871/0001-07. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM. Valor Global do 
Contrato: R$286.658,75 (duzentos e oitenta e seis mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos). Data da assinatura do contrato 12/04/2016.  Vigência: 31/12/2016. Signatários: 
João Durval Passos Trabuco – CONTRATANTE. GAMALIEL ARAGAO OLIVEIRA - ME – 
CONTRATADO. 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com 

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO n.° 015/2016 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 015/2016, na modalidade 

Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA O MUNICÍPIO DE 

BOA VISTA DO TUPIM, sendo vencedora a empresa C&S COMERCIAL DE ALIMENTOS 

EVARIIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ n. 03.648.692/0001-77, com valor global de R$ 87.560,000 

(oitenta e sete mil quietos e sessenta  reais) por terem apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes vencedoras nos termos 

exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 

 

Boa Vista do Tupim/BA, 12 de Abril de 2016. 

 

 

João Durval Passos Trabuco 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
 
##TEX Contrato nº 015PP/2016, oriundo do Pregão Presencial N° 015/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM. Contratado: C&S 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EVARIIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ n. 
03.648.692/0001-77. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO 
TUPIM. Valor Global do Contrato: R$87.560,000 (oitenta e sete mil quietos e sessenta  
reais). Data da assinatura do contrato 12/04/2016.  Vigência: 31/12/2016. Signatários: João 
Durval Passos Trabuco – CONTRATANTE. C&S COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EVARIIEDADES LTDA – CONTRATADO. 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44621336B2B5EAF5DCD73ED4CC3044B7

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                                    
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________Praça 
Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim ‐ Bahia • Prefeitura ‐ (75) 3326.2210 

 
DECRETO Nº 166 

 
De  

 
23 de maio de 2016 

 
Decreta ponto facultativo no dia 27 de maio de 2016 nas 
Repartições Públicas Municipais e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com a Lei, 
 
CONSIDERANDO que cabe ao Município nortear os seus atos administrativos em conformidade com o 
Art. 37, caput da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO que a data 26 de maio de 2016, no calendário anual, comemora-se o feriado de 
Corpus Christi. 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o dia 27 de maio de 2016 nas repartições Públicas Municipais, 
ressalvados os serviços públicos essenciais cuja prestação dos serviços não admita interrupções. 
 
Parágrafo único – Não se aplica o dispositivo no caput aos serviços essenciais no Município, que 
funcionarão em regime de plantão, na forma do cronograma a ser divulgado por cada repartição, a saber: 
 

a) Iluminação pública; 
b) Serviços de urgência médica; 
c) Distribuição de medicamentos de uso contínuo; 
d) Limpeza urbana e coleta de lixo; 
e) Cemitério 

 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data e de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, em 23 de 
maio de 2016.  
 

JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A3BAE7E20122F1DD5C7DB8FC0B989E6

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Inexigibilidade

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
A Prefeitura trabalha pra você viver melhor 

SECRETARIA DE FINANÇAS – Setor de Licitações e Contratos 
Av. 18 de fevereiro, 98, centro. 

Boa Vista do Tupim – Bahia  
(75) 3326-2211 - copelpmbvt@gmail.com 

 

LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2016 

Objeto: Contratação de atração artística para a realização da tradicional Festa do Vaqueiro de Boa 

Vista do Tupim no dia 30 de abril ano de 2016. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM/BA 

Assinatura pela contratante: JOÃO DURVAL PASSOS TRABUCO - Prefeito 

Contratada: A COR DO SUCESSO PRODUÇÕES LTDA - ME 

Assinatura pela contratada: FRANCISCO GECIANO BARBOZA BRAGA 

Valor global: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais) 

Período de Vigência: 14/04/2016 á 14/05/2016; 

Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores. 

Data: 06/01/2016. 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70BB830FDE56C44DCCD8729324811A72

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
CNPJ Nº 13.718.176/0001-25 

 
                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº. 24DI/2016.Objeto: Locação de Imóvel. Contrato nº.: 24DI/2016. Contratado: JEAN 
CORREIA DA SILVA Contratante: Município de Boa Vista do Tupim. Valor Global: 450,00. Prazo de Vigência: 3 
(três) meses, da data da assinatura do contrato; Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. Data assinatura: 04/04/2016. João Durval Passos Trabuco- Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
CNPJ Nº 13.718.176/0001-25 

 
                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº. 25DI/2016.Objeto: Locação de Imóvel. Contrato nº.: 25DI/2016. Contratado: MAGALI 
SOUZA DE OLIVEIRA SILVA. Contratante: Município de Boa Vista do Tupim. Valor Global: 5.850,00. Prazo de 
Vigência: 31/12/2016, da data da assinatura do contrato; Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Data assinatura: 04/04/2016. João Durval Passos Trabuco- Prefeito Municipal 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8EE2D9EB367CF738344DAEA959B21CD

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
CNPJ Nº 13.718.176/0001-25 

 
                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº. 12DV/2016.Objeto: Compra de artigos de cama e banho para atender as necessidades da 
secretaria de saúde .  Contratado: VIVALDO ALVES QUEIROZ MICRO EMPREA - ME. Contratante: Município de 
Boa Vista do Tupim  Valor Global: 6.124,00. Período de Vigência: 31/12/2016, com inicio na data da assinatura; 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Data assinatura: 07/04/2016. João 
Durval Passos Trabuco- Prefeito Municipal 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
CNPJ Nº 13.718.176/0001-25 

 
                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº. 013DV/2016.Objeto: aquisição de protetores solar (FPS 30), destinados aos agentes de 
saúde.  Contratado: FARMACIA PAGUE MENOS. Contratante: Município de Boa Vista do Tupim  Valor Global: 
7.982,50. Período de Vigência: 45 dias, com inicio na data da assinatura; Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores. Data assinatura: 08/04/2016. João Durval Passos Trabuco- Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM 
CNPJ Nº 13.718.176/0001-25 

 
                           EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº. 015DV/2016.Objeto: Prestação de serviço.  Contratado: JOSE RENATO VAZ SAMPAIO. 
Contratante: Município de Boa Vista do Tupim  Valor Global: 7.650,00. Período de Vigência: 31/12/2016, com inicio 
na data da assinatura; Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Data assinatura: 
11/04/2016. João Durval Passos Trabuco- Prefeito Municipal 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B810694D7CF48ED36A3CD57F6712FB8

segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório Resumido da Execuçâo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

Receitas Realizadas

No Bimestre 
(b)

%
(c/a)

%
(b/a)

Até o Bimestre 
(c)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.000.000,00 52.000.000,00 4.673.788,25 8,99 11.515.305,77 22,14 43.950.156,56
  RECEITAS CORRENTES 44.656.000,00 44.656.000,00 4.949.650,90 11,08 11.174.073,75 25,02 36.947.388,58
    RECEITA TRIBUTÁRIA 960.000,00 960.000,00 155.061,78 16,15 270.331,31 28,16 689.668,69
      IMPOSTOS 840.000,00 840.000,00 133.292,66 15,87 246.893,65 29,39 593.106,35
      TAXAS 120.000,00 120.000,00 21.769,12 18,14 23.437,66 19,53 96.562,34
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
    RECEITA PATRIMONIAL 441.100,00 441.100,00 31.690,18 7,18 66.099,99 14,99 375.000,01
    RECEITAS AGROPECUÁRIA 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00
      RECEITA DE PRODUÇAÕ VEGETAL 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
      RECEITA DE PRODUÇÃO ANIMAL 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.834.300,00 42.834.300,00 4.741.468,68 11,07 10.803.984,34 25,22 35.495.777,99
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 47.264.300,00 47.264.300,00 5.414.913,02 11,46 11.982.855,66 25,35 35.281.444,34
      TRANSFERÊNCIAS  DE CONVÊNIOS 260.000,00 260.000,00 0,00 0,00 45.666,35 17,56 214.333,65
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 296.600,00 296.600,00 21.430,26 7,23 33.658,11 11,35 262.941,89
      MULTAS E JUROS DE MORA 40.800,00 40.800,00 819,79 2,01 1.402,02 3,44 39.397,98
      INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00
      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 24.000,00 24.000,00 617,35 2,57 1.011,25 4,21 22.988,75
      RECEITAS DIVERSAS 200.800,00 200.800,00 19.993,12 9,96 31.244,84 15,56 169.555,16
  RECEITAS DE CAPITAL 7.344.000,00 7.344.000,00 -275.862,65 -3,76 341.232,02 4,65 7.002.767,98
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.344.000,00 7.344.000,00 -275.862,65 -3,76 341.232,02 4,65 7.002.767,98
      TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 4.304.000,00 4.304.000,00 51.046,17 1,19 341.232,02 7,93 3.962.767,98
      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.040.000,00 3.040.000,00 -326.908,82 -10,75 0,00 0,00 3.040.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 52.000.000,00 52.000.000,00 4.673.788,25 7,64 11.515.305,77 29,78 43.950.156,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III +IV)
DÉFICIT (VI) - - - - - - -
TOTAL (VII)=(V + VI) 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

- - - - 0,00 - -

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.000.000,00 52.000.000,00 4.673.788,25 7,64 11.515.305,77 29,78 43.950.156,56

52.000.000,00 52.000.000,00 4.673.788,25 7,64 11.515.305,77 29,78 43.950.156,56

    Superávit Financeiro - - - - 0,00 - -
    Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 0,00 - -

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

Despesas Empenhadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No
Bimestre

Até o 
Bimestre

(h)

SALDO
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 52.000.000,00 52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75 6.968.659,74 10.879.204,34 41.120.795,66

SALDO
(g) = (e-f)

10.679.699,25

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

BIMESTRE
(j)

10.407.143,26

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(k)

      DESPESAS CORRENTES 42.983.960,00 43.326.315,85 1.413.485,20 37.668.028,89 6.485.302,11 9.910.655,95 33.415.659,905.658.286,96 9.460.442,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.864.768,00 21.334.766,95 249.746,30 19.257.658,77 3.933.540,13 5.867.272,81 15.467.494,142.077.108,18 5.867.272,81

        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.118.192,00 21.990.548,90 1.163.738,90 18.410.370,12 2.551.761,98 4.043.383,14 17.947.165,763.580.178,78 3.593.169,19

              Transferências a Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

              Demais Despesas Correntes 21.118.192,00 21.990.548,90 1.163.738,90 18.410.370,12 2.551.761,98 4.043.383,14 17.947.165,763.580.178,78 3.593.169,19

      DESPESAS DE CAPITAL 8.916.040,00 8.573.684,15 230.000,00 3.652.271,86 483.357,63 968.548,39 7.605.135,764.921.412,29 946.701,26

        INVESTIMENTOS 8.464.340,00 8.121.984,15 230.000,00 3.401.079,70 442.589,10 887.039,31 7.234.944,844.720.904,45 865.192,18

        INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

        AMORTIZACAO DA DIVIDA 451.700,00 451.700,00 0,00 251.192,16 40.768,53 81.509,08 370.190,92200.507,84 81.509,08

      RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00100.000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ABRIL 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO -ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 52.000.000,00 52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) 52.000.000,00 52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 52.000.000,00

   Amortização da Divida Interna

      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

   Amortização da Divida Externa

      Divida Mobiliária

      Outras Dividas

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75

10.679.699,25

0,00

10.679.699,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.679.699,25

6.968.659,74

0,00

6.968.659,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.968.659,74

10.879.204,34

0,00

10.879.204,34

636.101,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.515.305,77

41.120.795,66

0,00

41.120.795,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.120.795,66

10.407.143,26

00,00

10.407.143,26

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

10.407.143,26

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

00,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Saldo
(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (f)% %

Saldo
(c) = (a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.000.000,00 52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75 6.968.659,74 10.879.204,34 100,00 30.441.096,41100,00 41.120.795,6610.679.699,25
LEGISLATIVA 1.460.258,00 1.460.258,00 40.010,07 1.222.068,85 209.490,96 378.373,29 3,48 843.695,562,96 843.695,56238.189,15
      AÇÃO LEGISLATIVA 1.460.258,00 1.460.258,00 40.010,07 1.222.068,85 209.490,96 378.373,29 3,48 843.695,562,96 843.695,56238.189,15
JUDICIÁRIA 74.160,00 71.160,00 0,00 46.000,00 4.500,00 6.315,00 0,06 39.685,000,11 39.685,0025.160,00
      AÇÃO JUDICIÁRIA 74.160,00 71.160,00 0,00 46.000,00 4.500,00 6.315,00 0,06 39.685,000,11 39.685,0025.160,00
ADMINISTRAÇÃO 3.168.792,00 3.387.992,00 691.966,29 3.187.168,06 455.233,18 689.414,94 6,34 2.497.753,127,71 2.497.753,12200.823,94
      ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.784.172,00 3.025.372,00 691.666,29 2.867.448,06 400.903,58 588.447,54 5,41 2.279.000,526,94 2.279.000,52157.923,94
      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 275.800,00 261.800,00 0,00 241.214,00 40.120,55 80.425,64 0,74 160.788,360,58 160.788,3620.586,00
      CONTROLE EXTERNO 55.600,00 55.600,00 300,00 41.300,00 12.131,05 16.425,76 0,15 24.874,240,10 24.874,2414.300,00
      FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.220,00 4.220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.220,00
      ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,002.000,00
      COMUNICAÇÃO SOCIAL 44.000,00 39.000,00 0,00 37.206,00 2.078,00 4.116,00 0,04 33.090,000,09 33.090,001.794,00
SEGURANÇA PÚBLICA 4.440,00 4.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.440,00
      POLICIAMENTO 4.440,00 4.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.440,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.767.220,00 1.767.220,00 280.735,65 1.220.768,05 273.248,31 366.752,15 3,37 854.015,902,95 854.015,90546.451,95
      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 256.720,00 117.940,00 77.400,00 81.057,20 7.900,00 11.445,65 0,11 69.611,550,20 69.611,5536.882,80
      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.384.900,00 1.579.680,00 168.335,65 1.098.710,85 230.348,31 319.231,50 2,93 779.479,352,66 779.479,35480.969,15
      ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 125.600,00 69.600,00 35.000,00 41.000,00 35.000,00 36.075,00 0,33 4.925,000,10 4.925,0028.600,00
SAÚDE 10.931.000,00 10.931.000,00 320.504,36 8.813.014,73 1.209.104,99 1.962.760,14 18,04 6.850.254,5921,33 6.850.254,592.117.985,27
      ATENÇÃO BÁSICA 4.958.380,00 4.735.480,00 70,00 3.266.260,85 483.222,08 751.629,11 6,91 2.514.631,747,90 2.514.631,741.469.219,15
      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.972.620,00 6.195.520,00 320.434,36 5.546.753,88 725.882,91 1.211.131,03 11,13 4.335.622,8513,42 4.335.622,85648.766,12
EDUCAÇÃO 23.813.500,00 23.813.500,00 63.334,95 19.705.618,51 3.551.559,64 5.423.711,43 49,85 14.281.907,0847,69 14.281.907,084.107.881,49
      ENSINO FUNDAMENTAL 22.994.880,00 22.886.880,00 57.195,65 19.309.839,21 3.530.445,34 5.398.773,75 49,62 13.911.065,4646,73 13.911.065,463.577.040,79
      EDUCAÇÃO INFANTIL 669.260,00 783.260,00 6.139,30 392.239,30 19.914,30 23.737,68 0,22 368.501,620,95 368.501,62391.020,70
      EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 28.500,00 28.500,00 0,00 3.540,00 1.200,00 1.200,00 0,01 2.340,000,01 2.340,0024.960,00
      Educação Basica 120.860,00 114.860,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00114.860,00
CULTURA 690.600,00 620.600,00 55.900,00 218.865,00 106.830,00 106.830,00 0,98 112.035,000,53 112.035,00401.735,00
      DIFUSÃO CULTURAL 690.600,00 620.600,00 55.900,00 218.865,00 106.830,00 106.830,00 0,98 112.035,000,53 112.035,00401.735,00
URBANISMO 6.954.100,00 6.666.880,82 157.323,88 4.836.686,21 761.165,12 1.323.549,43 12,17 3.513.136,7811,71 3.513.136,781.830.194,61
      SERVIÇOS URBANOS 6.794.100,00 6.405.220,62 157.323,88 4.581.026,01 746.726,29 1.309.110,60 12,03 3.271.915,4111,09 3.271.915,411.824.194,61

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Saldo
(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (f)% %

Saldo
(c) = (a-b)

      DESPORTO COMUNITÁRIO 160.000,00 261.660,20 0,00 255.660,20 14.438,83 14.438,83 0,13 241.221,370,62 241.221,376.000,00
HABITAÇÃO 172.500,00 172.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00172.500,00
      HABITAÇÃO URBANA 172.500,00 172.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00172.500,00
SANEAMENTO 24.930,00 4.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.930,00
      SANEAMENTO BÁSICO URBANO 24.930,00 4.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.930,00
GESTÃO AMBIENTAL 18.230,00 18.230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0018.230,00
      CONTROLE AMBIENTAL 13.730,00 13.730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0013.730,00
      RECURSOS HÍDRICOS 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,004.500,00
AGRICULTURA 347.200,00 307.700,00 9.500,00 113.960,00 19.229,83 27.302,31 0,25 86.657,690,28 86.657,69193.740,00
      ABASTECIMENTO 222.700,00 183.200,00 9.500,00 23.960,00 2.244,00 3.988,00 0,04 19.972,000,06 19.972,00159.240,00
      Promoção da Produção Agropecuária 124.500,00 124.500,00 0,00 90.000,00 16.985,83 23.314,31 0,21 66.685,690,22 66.685,6934.500,00
ENERGIA 190.330,00 221.883,10 0,00 203.053,10 88.097,04 126.471,34 1,16 76.581,760,49 76.581,7618.830,00
      ENERGIA ELÉTRICA 190.330,00 221.883,10 0,00 203.053,10 88.097,04 126.471,34 1,16 76.581,760,49 76.581,7618.830,00
TRANSPORTE 1.599.000,00 1.827.966,08 24.210,00 1.355.146,08 221.011,60 324.439,71 2,98 1.030.706,373,28 1.030.706,37472.820,00
      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 1.592.000,00 1.820.966,08 24.210,00 1.355.146,08 221.011,60 324.439,71 2,98 1.030.706,373,28 1.030.706,37465.820,00
      TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,007.000,00
DESPORTO E LAZER 89.740,00 29.740,00 0,00 5.760,00 960,00 1.920,00 0,02 3.840,000,01 3.840,0023.980,00
      DESPORTO COMUNITÁRIO 15.520,00 15.520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0015.520,00
      LAZER 74.220,00 14.220,00 0,00 5.760,00 960,00 1.920,00 0,02 3.840,000,01 3.840,008.460,00
ENCARGOS ESPECIAIS 594.000,00 594.000,00 0,00 392.192,16 68.229,07 141.364,60 1,30 250.827,560,95 250.827,56201.807,84
      OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 594.000,00 594.000,00 0,00 392.192,16 68.229,07 141.364,60 1,30 250.827,560,95 250.827,56201.807,84
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00100.000,00
      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00100.000,00
DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00100.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2016/ BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c") R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o
Bimestre

Saldo
(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (f)% %

Saldo
(c) = (a-b)

TOTAL (III) = (I + II) 52.000.000,00 52.000.000,00 1.643.485,20 41.320.300,75 6.968.659,74 10.879.204,34 100,00 30.441.096,41

FONTE:

100,00 41.120.795,6610.679.699,25

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 900.000,00 900.000,00 134.180,03 248.740,14 27,64

1.1 -   Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 104.000,00 104.000,00 2.471,88 6.519,49 6,27

1.1.1 -     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU (1112.02.00) 80.000,00 80.000,00 1.584,51 4.673,00 5,84

1.1.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU (1911.38.00) 9.000,00 9.000,00 41,46 412,24 4,58

1.1.3 -     Dívida Ativa do IPTU (1931.11.00) 9.000,00 9.000,00 266,35 660,25 7,34

1.1.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU (1913.11.00) 6.000,00 6.000,00 579,56 774,00 12,90

1.1.5 -     Deduções da Receita do IPTU (91112.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 -   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 168.000,00 168.000,00 7.681,20 10.165,20 6,05

1.2.1 -     Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI (1112.08.00) 150.000,00 150.000,00 7.681,20 10.165,20 6,78

1.2.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI (1911.39.00) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 -     Dívida Ativa do ITBI (1931.12.00) 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI (1913.12.00) 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

1.2.5 -     Deduções da Receita do ITBI (91112.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 -   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 448.000,00 448.000,00 92.616,07 172.098,50 38,41

1.3.1 -     Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (1113.05.00) 430.000,00 430.000,00 92.616,07 172.098,50 40,02

1.3.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS (1911.40.00) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3 -     Dívida Ativa do ISS (1931.13.00) 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS (1913.13.00) 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

1.3.5 -     Deduções da Receita do ISS (91113.05.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 -   Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 180.000,00 180.000,00 31.410,88 59.956,95 33,31

1.4.1 -     Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (1112.04.00) 180.000,00 180.000,00 31.410,88 59.956,95 33,31

1.4.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF (1911.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.3 -     Dívida Ativa do IRRF (1931.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF (1913.02.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.5 -     Deduções da Receita do IRRF (91112.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 -   Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1 -     Imposto de Territorial Rural - ITR (1112.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2 -     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR (1911.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.3 -     Dívida Ativa do ITR (1931.04.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.4 -     Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR (1913.08.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.5 -     Deduções da Receita do ITR (91112.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 23.450.000,00 23.450.000,00 2.760.573,11 6.133.718,56 26,16

2.1 -   Cota-Parte FPM (1721.01.02) 17.900.000,00 17.900.000,00 2.132.548,17 5.017.867,86 28,03

2.2 -   Cota-Parte ICMS (1722.01.01) 5.000.000,00 5.000.000,00 606.535,64 1.076.192,01 21,52

2.3 -   ICMS-Desoneração (1721.36.00) 70.000,00 70.000,00 2.358,02 3.537,03 5,05

2.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação (1722.01.04) 110.000,00 110.000,00 5.105,37 11.028,20 10,03

2.5 -   Cota-Parte ITR (1721.01.05) 70.000,00 70.000,00 853,79 1.795,44 2,56

2.6 -   Cota-Parte IPVA (1722.01.02) 300.000,00 300.000,00 13.172,12 23.298,02 7,77

2.7 -   Cota-Parte IOF-Ouro (1721.01.32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 24.350.000,00 24.350.000,00 2.894.753,14 6.382.458,70 26,21

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS (1325.01.05) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 2.728.000,00 2.728.000,00 182.466,72 355.069,67 13,02

5.1 -   Transferências do Salário-Educação (1721.35.01) 1.254.000,00 1.254.000,00 85.042,98 195.268,49 15,57

5.2 -   Outras Transferências do FNDE (1721.35.XX) 1.474.000,00 1.474.000,00 97.423,74 159.801,18 10,84

5.3 -   Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE (1325.01.11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 360.000,00 360.000,00 0,00 45.666,35 12,69

6.1 -   Transferências de Convênios 360.000,00 360.000,00 0,00 45.666,35 12,69

6.2 -   Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 3.025.000,00 3.025.000,00 51.046,17 321.232,02 10,62

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (1/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 6.113.000,00 6.113.000,00 233.512,89 721.968,04 11,81

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 88.000,00 88.000,00 3.434,61 5.883,83 6,69

10.1 -   Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2 -   Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.3 -   ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 14.000,00 14.000,00 471,60 707,40 5,05

10.4 -   Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.5 -   Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))) 14.000,00 14.000,00 170,73 359,04 2,56

10.6 -   Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 60.000,00 60.000,00 2.792,28 4.817,39 8,03

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 15.600.000,00 15.600.000,00 1.895.435,39 4.206.536,75 26,96

11.1 -   Transferências de Recursos do FUNDEB 10.600.000,00 10.600.000,00 1.434.118,15 2.869.479,42 27,07

11.2 -   Complementação da União ao FUNDEB 5.000.000,00 5.000.000,00 461.317,24 1.337.057,33 26,74

11.3 -   Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 10.512.000,00 10.512.000,00 1.430.683,54 2.863.595,59 27,24

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 - OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Com Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 60 %
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 - 18) / (11) x 100) %

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2015 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2016

VALOR

0,00
0,00
0,00

70,9%

VALOR

377.904,92
0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA 
RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b) % (b/a)

22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 6.087.500,00 6.087.500,00 723.688,29 1.595.614,68 26,21

23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - OUTRAS 23.813.500,00 23.813.500,00 3.551.559,64 5.423.711,43 22,78

29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 23.813.500,00 23.813.500,00 3.551.559,64 5.423.711,43 22,78

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Continua (2/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VIII (art. 72) R$ 1,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)

39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FIN. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE R.P. INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO = (46 g)

37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)

38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))

VALOR

2.863.595,59

0,00

0,00

22,3 %

0,00

0,00

0,00

0,00

2.863.595,59

-2.863.595,59

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d) % (d/c)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 23.813.500,00 23.813.500,00 3.551.559,64 5.423.711,43 22,78

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O
BIMESTRE CANCELADO EM 2016

46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 55,44 0,00

VALORFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

47 - SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL

377.904,92

4.206.536,75

4.584.441,67

49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,00

50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 0,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 (3/3)

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RREO - Anexo XII (LC 141/2012, art. 35) R$ Milhares

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(b)
%

(b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 901.000,00 901.000,00 249.091,14 27,65
    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 80.000,00 80.000,00 4.673,00 5,84
    Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 150.000,00 150.000,00 10.165,20 6,78
    Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 430.000,00 430.000,00 172.098,50 40,02

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(d)
%

(d/c) * 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 3.985.000,00 3.985.000,00 1.129.913,91 28,35
    Provenientes da União 3.445.000,00 3.445.000,00 868.760,66 25,22
    Provenientes dos Estados 540.000,00 540.000,00 261.153,25 48,36
    Provenientes de Outros Municípios - - - -
    Outras Receitas do SUS - - - -
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - - - -
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE - - - -
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE - - - -
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 3.985.000,00 3.985.000,00 1.129.913,91 28,35

    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 180.000,00 180.000,00 59.956,95 33,31
    Imposto Territorial Rural - ITR - - - -
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 19.000,00 19.000,00 412,24 2,17
    Dívida Ativa dos Impostos 24.000,00 24.000,00 1.011,25 4,21
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 18.000,00 18.000,00 774,00 4,30
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 23.450.000,00 23.450.000,00 6.133.718,56 26,16
    Cota-Parte FPM 17.900.000,00 17.900.000,00 5.017.867,86 28,03
    Cota-Parte ITR 70.000,00 70.000,00 1.795,44 2,56
    Cota-Parte IPVA 300.000,00 300.000,00 23.298,02 7,77
    Cota-Parte ICMS 5.000.000,00 5.000.000,00 1.076.192,01 21,52
    Cota-Parte IPI - Exportação 110.000,00 110.000,00 11.028,20 10,03
    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - - - -
    Desoneração ICMS (LC 87/96) 70.000,00 70.000,00 3.537,03 5,05
    Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 24.351.000,00 24.351.000,00 6.382.809,70 26,21

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

DESPESAS COM SAÚDE
(Por grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(f)

Despesas Correntes 9.293.020,00 9.612.020,00 8.687.866,28
    Pessoal e Encargos Sociais 3.107.500,00 2.712.677,65 2.468.329,12
    Juros e Encargos da Dívida - - -
   Outras Despesas Correntes 6.185.520,00 6.899.342,35 6.219.537,16
Despesas de Capital 1.637.980,00 1.318.980,00 125.148,45
    Investimentos 1.636.780,00 1.317.780,00 125.148,45
    Inversões Financeiras - - -
    Amortização da Dívida 1.200,00 1.200,00 -
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 10.931.000,00 10.931.000,00 8.813.014,73

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(f/e) x 100

90,39
90,99

-
90,15

9,49
9,50

-
-

80,62

Até o Bimestre
(g)

1.941.443,19
643.139,43

-
1.298.303,76

21.316,95
21.316,95

-
-

1.962.760,14

%
(g/e) x 100

20,20
23,71

-
18,82

1,62
1,62

-
-

17,96

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV) - (V) 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100) -
LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 14,8 %

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(h)

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(h/IVf) x 100
Até o Bimestre

(i)
%

(i/IVg) x 100

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - - -
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL - - -
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS - - -
   Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS - - -
   Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
   Outros Recursos - - -
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS - - -
RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA - - -

-
-
-
-

0,00
-
-
-

-
-
-
-

0,00
-
-
-

-
-
-
-

0,00
-
-
-

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXAVINCULADA AOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS - - - - - -
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO
FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL ((VII - 15) / 100 x IIIb) 943.446,37

0,00 0,00

10.931.000,00 10.931.000,00 8.813.014,73 100,00 1.962.760,14 100,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007



segunda-feira, 23 de maio de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA
DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício
de referência (j) Saldo Final (não aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício
de referência (k) Saldo Final (não aplicado)

DESPESAS COM SAÚDE
(Por grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(l)

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(l / total l)
Até o Bimestre

(m)
%

(m / total m)

ATENÇÃO BÁSICA 4.958.380,00 4.735.480,00 3.266.260,85 36,89 751.629,11 37,60
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.972.620,00 6.195.520,00 5.546.753,88 62,65 1.211.131,03 60,59
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 125.600,00 69.600,00 41.000,00 0,46 36.075,00 1,80
TOTAL 11.056.600,00 11.056.600,00 8.854.014,73 100,00 1.998.835,14 99,99

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F91D6E4FF39BFB4381425BC4BB30007


		2016-05-23T17:26:16-0300




